
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

Số:        /KH-UBND Đăk Hà, ngày     tháng    năm 2023 
     

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nội dung thành phần số 8 về Chương trình  

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới 

thông minh trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023 

  

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 Phê duyệt 

Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn 

mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC, ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ 

Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

Nhà nước thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 – 2025;  

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT, ngày 25 tháng 7 năm 2022 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn một số nội dung thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

Căn cứ Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND, ngày 09/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về quy định nội dung và mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Căn cứ Kế hoạch số 1047/KH-UBND  ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây 

dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum giai đoạn 2021 - 2025.  

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Hà về triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số 

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Căn cứ Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát 

triển và sự nghiệp) ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung 

thành phần số 8 về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
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1. Mục đích: 

- Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ 

trọng tâm trong triển khai thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình chuyển đổi 

số huyện Đăk Hà giai đoạn 2021 - 2025 từng bước hình thành nông thôn mới 

thông minh, nâng cao hiệu quả hoạt động của cộng đồng, góp phần xây dựng 

nông thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững. 

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò trung tâm của 

người dân tham gia thực hiện chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong 

đầu tư hạ tầng, ứng dụng công nghệ, phát triển nguồn nhân lực để thực hiện hiệu 

quả chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới. Khuyến khích người dân nông 

thôn chủ động áp dụng chuyển đổi số, góp phần phát triển kinh tế nông thôn, 

nâng cao chất lượng tiếp cận dịch vụ và đời sống của người dân nông thôn. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát quan điểm, mục tiêu chỉ đạo của Trung ương, UBND ỉnh về 

thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới 

nông thôn mới thông minh. 

- Thực hiện triển khai quyết liệt, đồng bộ với sự vào cuộc của cấp ủy, 

chính quyền; đồng thời phân công rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong triển khai thực hiện và xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành, 

nguồn lực thực hiện đối với từng nhiệm vụ. 

II. Phạm vi và đối tượng thực hiện 

a) Phạm vi 

- Phạm vi thực hiện: Triển khai ở khu vực nông thôn trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2025. 

b) Đối tượng 

- Đối tượng thụ hưởng của Chương trình: Người dân, cộng đồng dân cư, 

các tổ chức kinh tế hợp tác, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế - xã hội trên địa 

bàn nông thôn.  

- Đối tượng thực hiện Chương trình: Hệ thống chính trị từ huyện đến cơ 

sở, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn nông thôn. 

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức và năng lực về chuyển 

đổi số trong xây dựng nông thôn mới 

- Nội dung: Mở các lớp tập huấn cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân tại các xã, thị trấn; đẩy mạnh tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin 

điện tử huyện, mạng xã hội về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, đặc 

biệt là các tài liệu hướng dẫn áp dụng chuyển đổi số thuộc “Chương trình 
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chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông 

minh giai đoạn 2021 - 2025”. 

- Thành phần: Cán bộ, công chức và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, 

thị trấn; Tổ công nghệ số cộng đồng, Ban Quản lý các thôn, tổ dân phố. 

- Phạm vi thực hiện: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2023 đến tháng 12/2023. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện. 

- Thành phần tham gia thực hiện: Mời báo cáo viên của Bưu điện tỉnh 

Kon Tum; Lãnh đạo Phòng VH-TT huyện. 

- Hình thức thực hiện:  

+ Để nghị các địa phương lập danh sách cụ thể các đồng chí tham gia về 

Phòng VH-TT huyện tổng hợp. 

+ Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản về 

chuyển đổi số, giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến…tại Hội 

trường UBND các xã, thị trấn. 

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện. 

2. Phát triển chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới. 

2.1.  Nội dung: Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, 

điều hành của xã. 

- Hình thức thực hiện: Xây dựng hệ thống camera giám sát và hệ thống 

theo dõi tập trung tại UBND xã trên các thôn thuộc địa bàn xã Hà Mòn, xã Đăk 

Mar. 

- Sản phẩm: 

+ Hệ thống camera giám sát được đưa vào sử dụng tại địa phương, giúp 

cơ quan xã và người dân nâng cao công tác giám sát, quản lý đảm bảo an ninh, 

văn hóa, môi trường cho người dân trên địa bàn xã Hà Mòn, xã Đăk Mar và 

thuận lợi cho cơ quan quản lý tại xã. 

+ Đường truyền Internet và nguồn điện cho hệ thống Camera hoạt động 

2.2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn các thôn tại xã Hà Mòn; Đăk Mar 

2.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2023 đến tháng 12/2023. 

2.4. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện. 

- Dự kiến kinh phí: 430 triệu đồng (Chi tiết nội dung, sản phẩm, địa 

điểm triển khai theo Phụ lục 1 đính kèm) 
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2.5. Thành phần tham gia thực hiện: Mời đại diện các đơn vị: Phòng 

NN-PTNN huyện; Lãnh đạo UBND xã và công chức văn hóa - thông tin xã Hà 

Mòn, Xã Đắk Mar 

 2.6. Hướng dẫn thực hiện: Theo Thông tư số 53/2022/TT-BTC, ngày 12 

tháng 8 năm 2022 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự 

nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT, 

ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 

hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 – 2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND, ngày 

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nội dung và mức hỗ trợ 

kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum. 

IV. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:  

- Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn đã được Ủy ban nhân 

dân huyện phân bổ kinh phí tại Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 

19/12/2022. Trong đó, tổng kinh phí thực hiện nội dung thành phần số 8 là: 300 

triệu đồng. 

- Nguồn vốn xã hội hóa, hoặc huy động Nhân dân đóng góp ngày công 

thực hiện.  

- Vốn ngân sách địa phương. 

- Vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác. 

- Vốn huy động hợp pháp khác 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện có 

hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch. Thường xuyên tổ chức kiểm tra đánh giá kết 

quả, tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện. 

- Tham mưu định hướng tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, 

mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng về Chương trình; nhất là 

thường xuyên đăng tải các tin, bài, nêu gương tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu trong thực hiện Chương trình. 

- Tham mưu theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch và 

thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định. 
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2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Phối hợp với 

Phòng VH-TT huyện hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch 

đảm bảo theo đúng quy định của Chương trình. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Phối hợp với Phòng VH-TT 

huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tham mưu trình cấp 

thẩm quyền bố trí kinh phí sự nghiệp thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 

huyện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; phù hợp với nguồn ngân 

sách Trung ương bổ sung có mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới hàng năm và nguồn ngân sách địa phương theo khả năng cân đối 

và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành để triển khai thực hiện theo quy định. 

4. Công an huyện Đăk Hà: Phối hợp với Phòng VH-TT huyện, Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện trong thực hiện mô hình chuyển đổi 

số trong quản lý, đảm bảo an ninh trật tự, môi trường tại các địa phương được 

lựa chọn triển khai thực hiện. 

5. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các đoàn thể, chính trị - xã hội 

huyện: Tăng cường vận động, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thành viên, tuyên 

truyền để người dân, cộng đồng chủ động, tích cực tham gia chuyển đổi số trong 

nông thôn mới. 

6. Ủy ban nhân dân xã Hà Mòn, Đắk Mar:  

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện, căn cứ vào mục tiêu, nội dung 

được giao, phối hợp với Phòng VH-TT huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

tại địa phương. 

- Tuyên truyền, vận động nguồn lực trong Nhân dân cùng tham gia thực 

hiện hiệu quả kế hoạch. 

 

Trên đây là Kế hoạch triển khai nội dung thành phần số 8 về Chương trình 

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông 

minh trong năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà./. 

 

 Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b); 

- Phòng NN-PTNN huyện (đ/b); 

- UBND các xã Hà Mòn (p/h); 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

               Phạm Thị Thương 
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PHỤ LỤC I 

I. Dự kiến kinh phí thực hiện theo từng hạng mục 

STT Danh mục 

Dự kiến kinh 

phí 

 ( Chưa VAT) 

Dự kiến kinh phí 

(đã VAT) 
Ghi chú 

A 
Hệ thống camera 

giám sát an ninh 
381.108.000 418.918.800 

  

I Chi phí thiết bị/ lắp đặt 264.180.000 290.298.000 
Nguồn vốn 

CTMT Quốc Gia 

II 

Chi phí đường truyền 

Internet/ Nguồn điện 

hệ thống Camera hết 

năm 2025 

116.928.000 128.620.800 
Nguồn vốn xã hội 

hóa 

B 

Chi phí khác ( chi phí 

thẩm định, mời thầu, 

lập hồ sơ thầu…) 

9.165.000 9.465.000 
Nguồn vốn 

CTMT Quốc Gia 

Tổng cộng 390.273.000 428.383.800   

 Bằng chữ: Bốn trăm hai mươi tám triệu ba trăm tám mươi ba nghìn tám 

trăm đồng 
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